医委发〔2023〕 5 号

医学部党委关于基层党支部 6 月组织生活重点

工作的提示

各基层党支部：

根据学部党委统一工作部署，现就各党支部开展 6月党

内组织生活有关工作通知如下：

一、规定动作

1.开展一次新党员入党宣誓暨老党员重温入党誓词活动，

党支部书记或老党员给新党员佩戴党徽、赠发党章；

2.通过座谈交流，发送贺卡、慰问信，参观红色教育基地

等方式给党员过一次政治生日（可到学部党委领取政治生日

卡）；

3.组织毕业生党员以交流座谈、经验分享、毕业生党员

最后一次党课、给毕业生党员送一份红色礼包等方式开展“青

春心向党、建功新征程”毕业生党员主题党日活动；

4.“七一”前后，围绕“深刻领悟习近平新时代中国特色社

会主义思想的真理力量和实践伟力”主题，邀请党员领导干部、

先进模范人物等，为支部党员讲 1 次专题党课，引导广大党

员进一步学思想铸忠诚、悟思想明大道、践思想立新功；

5.组织支部党员通过组工一体化平台线上缴纳 6 月份党

费，具体缴纳党费操作时间等待学部党委通知。

二、学习内容

1.习近平、蔡奇同志在学习贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想主题教育工作会议上的讲话

https://mp.weixin.qq.com/s/RGCN6zn57MZRC1-TYSBnLg

2.习近平在中共中央政治局第五次集体学习时强调 加

快建设教育强国为中华民族伟大复兴提供有力支撑

https://mp.weixin.qq.com/s/Ew4ybtndOz93tNMEPeHiRg

3.《求是》杂志发表习近平总书记重要文章《在二十届中

央政治局第四次集体学习时的讲话》

https://mp.weixin.qq.com/s/gmEihok8u_C9bpccoTXzkg

三、实践活动

1.扎实有序开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想主题教育

各党支部要组织全体党员深刻领会掌握习近平新时代

中国特色社会主义思想的科学体系、核心要义和实践要求，

自觉用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑、指导

实践、推动工作。

2.组织开展庆“七一”七个一主题活动

○1 重温誓词“忆”初心。开展一次新党员入党宣誓暨老

党员重温入党誓词活动，党支部书记或老党员给新党员佩戴

党徽、赠发党章；

○2 创新党课“守”初心。围绕“深刻领悟习近平新时代

中国特色社会主义思想的真理力量和实践伟力”主题，邀请党

员领导干部、先进模范人物等，为支部党员讲 1次专题党课。

○3 浸润座谈“暖”初心。组织入党积极分子或毕业生党

员以交流座谈、经验分享、毕业生党员最后一次党课、给毕

业生党员送一份红色礼包等方式开展主题党日活动。

○4 向党表白“话”初心。采用绘画、书法、海报、朗诵、

歌曲、微视频、vlog 等方式，向党许下承诺、表达对党的热

爱与祝福。

○5 主题党日“履”初心。采取观看红色电影、诵读红色

经典、瞻仰革命旧址、过“政治生日”等方式开展庆“七一”

活动。

○6 评选表彰“扬”初心。学部党委将组织各基层党支部

认真总结支部成立以来的工作，开展“两优一先”评选活动。

○7 志愿服务“践”初心。在助老扶残、科普宣传等活动

中，发挥党员先锋模范作用，通过亮身份、晒承诺、比作为，

引导党员铭记身份、主动作为、积极奉献。

中共大连理工大学医学部委员会

2023 年 6 月 14 日